1375 yılında Sultan Şaban b. Hüseyin, h . 784/ m.

1383 yılında Sultan Berkuk da yeni mersumlar çıkarmıştır. Sultan Berkuk

diğerlerinden farklı olarak ruhbanlar için çıkarttığı mersuma uymayanların

cezalandırılacağını söylemiştir. Bu mersum Şam ve Mısır olmak üzere birçok yere

dağıtılmıştır.93

H. 869/M. 1465 yılında Sultan Hoşkadem de ruhbanlar için bir mersum94

çıkarmıştır. Ruhbanlara rahat bir yaşam sürmeleri için bütün imkânları vermiştir.

Onların bir dirden başka bir dire mal taşımalarını serbest kılmış, vergilerden muaf

tutmuş ve sayı kırk kişiyi aşmaması koşuluyla Kıyame Kilisesi’ne95 yerleşmelerine

izin vermiştir. Ruhbanlara ait yerleşim yerlerine hiç kimsenin izinsiz girmemesini de

emretmiştir. “Dir” denilen yapılarda mahsül sağlayacak çok fazla ürün yetiştirilirdi.

Bu sebeple bazı çiftçiler ruhbanlara ait dirlere saldırmıştır. Sultan Hoşkadem çıkardığı

mersuma göre bu dirlere yapılacak saldırıları yasaklamıştır. Bunun yanında ruhbanlar

Memlûkler döneminde çok iyi muamele görmüşler ve kendilerine verilen tadilat

hakkının yanında yeni kiliseler de inşa etmişlerdir.

Memlûklerin son dönemine kadar ruhbanlar hakkında mersumlar çıkarılmaya

devam edilmiştir. Sultan Kayıtbay da H. 900/ M. 1495 ve H. 901/ M. 1496 yıllarında

iki ayrı mersum çıkarmıştır. Bu mersumlara göre onların ödemekle mükellef oldukları

“Hâfır” yani güvenlik vergisi ve “Sultaniyet hakkı” vergilerini kaldırmıştır.96

Ruhbanlar için özetle söylemek gerekir ki Memlûk Devleti, ruhbanları rahat

ettirecek uygulamalardan kaçınmamış öyle ki devlet, Hıristiyan mezarlarını bile

patrikhanesindendir.105 Antakya Kilisesi zamanla Suriye veya Süryani Kilisesi olarak

tanınmıştır. Bu kiliseyi oluşturan millet “Süryaniler” olarak adlandırılmıştır.106

H. 734/ M. 1333 yılında Sultan en-Nasır Muhammed döneminde birçok

Hıristiyan Antakya patriğinin ağır muamelelerinden bıkıp Müslümanlardan yardım

istemiş ve camilere sığınmıştır. Yine bu sene Hıristiyanlar maddi sıkıntılar çekmiş öyle

ki erzakları bile azalmıştır. Kiliseye başvuran halka kilisenin cevabı ilginçtir ki bu

keşiflerden biri kadı tarafından Sultan Berkuk zamanında H. 786/ M. 1384 yılında

Fustat’ta bulunan Melkit Kilisesi’ne olmuştur. 131

Melkânilerin, Bizans’la olan bağlantısını kesmeyen Memlûkler, onların kendi

aralarındaki dinî yapılanmaları ve kurallarına da müdahale etmemiş, bu anlamda helal-

haram gibi dinî kararlar patriğin eline verilmişti.132

1.2.3.3 Yâkubîler

Şam’daki en yoğun Hıristiyan nüfuzu Yâkubîler

oluşturmuştur. Memlûkler döneminde Hıristiyanlar arasında bütün faaliyetler onlar

tarafından gerçekleştirilmiştir. Genellikle alîm kişiler olan Yâkubîler, bu dönem deniz

ulaşımıyla da ilgilenmişlerdir.137

H. 764 / M. 1363 yılında Yâkubîler hakkında bir mersum çıkarılmış ve

Memlûkler tarafından iyi bir siyaset izlenmiştir.138el-Kalkaşendî, Kıptîler ile

Yâkubîleri farklı iki yapılanma olarak değerlendirmiş, Kıptîler için Yâkubîlerin

soyundan gelen bir yapılanma olarak söz etmemiş ya da onlar hakkında detaylı bilgi

Memlûk Devleti himayesi altındaki Hıristiyanlardan bazen birbirlerine giren

tayfalar görmüş ve devlet onların aralarını yapma yoluna gitmiştir. H. 814/ m. 1411,

h. 821/ m. 1419 yıllarında Memlûk yönetimi altında yoğun olarak İskenderiye’de

yaşayan Katalan ve Cenovalı tayfaları da birbirlerine girmişlerdir. İskenderiye

Kilisesi’nde bulunan değerli bir kitabın çalınmasıyla ilgili –ki çalan Frenklerdir-

birbirlerine iftira atmış ve devlet içindeki fitne ortadan kaldırılmıştır.

H. 818/ m. 1415 yılında Nil Nehri’nin debisi azalmış, buna bağlı olarak fiyatlar

yükselmiştir. Sultan Şeyh el-Mahmûdî köprü yaptırmak istemiş ve o dönem yapılan

köprünün masrafı mescid, kilise ve sinagoglardan alınmıştır. Bunun yanında yine aynı

tarihte Sultan Şeyh el-Mahmudî, Nil Nehri’nin olduğu yere bir çevgan sahası161

H. 854/ m. 1450 yılında kuraklık sebebiyle Nil Nehri’ndeki azalmalar olmuş ve

halk Müslüman-Hıristiyan-Yahudi fark etmeksizin birbirine kenetlenmiştir. Bu da

birlikteliğin göstergesidir.

Kıptîler, Devlet nezdinde değer görmüşler ve Müslümanlarla aynı haklara sahip

dönemde din değiştirme birdenbire gerçekleşen bir olay değil aşamalı bir olguyu

oluşturmaktadır. Her ne kadar belirli aralıklarla hızlı bir şekilde din değiştirme

politikaları yapılsa da din değiştirenlerin bunu kabullenmesi ve gerçek anlamda

İslamiyet’i yaşamaları zaman almıştır.

H. 755/ m. 1354 yılında Hıristiyanlar güçlenmeye başlamış ve kibirlenmişlerdir.

Gösterişlerini lüks elbiseler ve çeşitli takılarla sergilemişler, kıyafetlerinin üzerine

gösterişli bir pelerin de giymişlerdir. Taktıkları sarık ise o dönem için pahalı bir

fiyattan satılmaktadır.

H. 849/ m. 1445 yılında Sultan Zahir Çakmak döneminde yirmiye yakın

kilisenin yıkılması için icra hükmüne uygun emir verilmiştir.230 H. 867/ m. 1462

yılında Sultan Zahir Hoşkadem’in tayiniyle emirler kilisede tamirat yapmak için

görevlendirilmiştir. Bunun yanında bazı Müslüman kadılar tarafından ara sıra

Hıristiyan kâtipler istihdam edilmiştir.

Memlûklerin bu dönemki kilise politikalarının kötü vaziyetten iyiye geçmesinde

Reşid”,

divandaki bütün görevlerde yer almıştır. Bu dönemde ilk defa bir Kıptî, Dımaşk’a

komutan olarak gönderilmiştir. Zahireddin Ebu Nasır b. Reşid sadık, mütevazı,

görüntü olarak yakışıklı bir adamdır. Samimi şekilde Müslümanlığa geçmiştir ve vakit

bulduğu zamanlarda namaz kılmıştır. H. 708/ m. 1308 yılında hayatını kaybetmiştir.242

Adından söz ettiren bir diğer Kıptî “Ekrem b. Hatıra el-Kıptî”dir. Müslüman

olduktan sonra “Abdülkerim” adını almıştır. Abdülkerim, Kerimüddin Kebir’in

yeğenidir ve zalim bir kişilik olarak anılmıştır. Memlûk devletinde sözü çok geçen

Bu dönem Bizans’ın, Memlûklerle iyi ilişkiler içerisinde olmasının bir

diğer sebebi de Memlûk Devleti’nin sınırları içerisinde bulunan Mısır ve Suriye’deki

Hıristiyanlarla yakından ilgilenmesidir.249

Sultan Baybars (1260-1277) ve oğlu Sultan Kalavun (1280-1290) dönemlerinde

iyi ilişkiler sürdürülmüştür. H. 660 / 1261 yılında Bizans İmparatoru VIII. Mikhael

Paleologos’un (1259-1282)250 gönderdiği bir elçilik heyetiyle Memlûk Sultanı

Baybars’a dostluk teklif edilmiştir. Sultan Baybars ise bu isteği ve memnuniyetini bir

elçiyle bildirmiştir.251

H. 680/ m. 1281 yılında Bizans İmparatoru Andronikos ile Memlûk Sultanı

Kalavun arasında bir sözleşme imzalanmıştır. Buna göre; İkidevlet arasında barış

olacak ve iletişim devam edecektir. Savaş zamanında iki taraftan biri diğerinin

düşmanına destek vermeyecektir. Bir de Bizans Devleti’nde yaşamak isteyen

Hıristiyanlara izin verilecektir. Bu Memlûk Devleti için önemlidir. Sultan Kalavun

isteyen Hıristiyanların Bizans’a göç etmesini kabul etmiştir.252 Bu durumda olası bir

Haçlı-Moğol ittifakını engellemek amaçlanmıştır.

Bizans İmparatoru Ioannes Kantekuzenos döneminde Memlûk Devletiyle olan

ilişkiler çok iyidir. H. 712/ m. 1312 yılında Beytû’l-Makdis’te azledilen patrik,

İmparator Yohannes’in ricasıyla görevine geri getirilmiştir.253

H. 777/ m. 1375 Sultan Şaban b. Hüseyin döneminde Bizans’a bir konsolos tayin

edilmiştir. İskenderiye’de de bir konsolosluk istemişler ve h. 778/ m. 1376’da bu istek

de yerine getirilmiştir.254

248 Cüneyt Kanat, “Baybars Zamanında Memlûk-İlhanlı Münasebetleri (1260-1277)”, Ege Üniversitesi

bu eğitim sonrasında yeterlilik almalarında etkili olmuşlardır.346

Tabip İbrahim b. Ebi Vahş er-Reşid, Mısır ve Şam’ın başhekimidir. Dindar bir

adamdır. Kendisine patriklik teklifi gelmiş, fakat o Müslüman olmuştur. Aynı

zamanda Sultan Baybars’ın doktorudur. H. 708/ m. 1308 yılında hayatını kaybetmiş

ve kendisine ait 300 bin dinarın olduğu kaydedilmiştir.347

Bir diğer önemli hekim Sultan Muhammed b. Kalavun’un doktoru olan

“Alimüddin b. Şuki”dir. H. 724/ m. 1323 yılında vefat etmiştir.348

“Süleyman b. Davud Emirüddin Ebu Rabia” Şam başhekimidir. Daha sonradan

Müslümanlığı seçmiştir. Doktorluğunun yanı sıra âlim kişiliğiyle tanınan Ebu Rabia

için o zamanda onun gibi bir doktorun olmadığı kaydedilmiştir. Fakat kendisi aşırı

Asker, hâkim ve bilim adamları için

harcanmıştır.370 Her ne kadar Sultan Kalavun döneminde Hıristiyanlar sallantılı

temeller üzerine oturmuş olsalar bölgedeki ekonomik faaliyetlerde önemli bir rol

oynamışlardır.

H. 792 / m. 1391’de Sultan Berkuk ez-Zahir’in emriyle harcamalara kısıtlamalar

getirilmiştir.371

H. 814 / m. 1412 yılında Sultan Şeyh Müeyyed el-Mahmudî’nin verdiği emirle

Hıristiyan ve Yahudilerin tamamından cizye yükümlü tutulmuştur. 1414 yılında

ambargo uygulaması yapılmıştır.372

368 İskenderiye Kıptî Kilisesi Resmi İnternet Sayfası; http://st-takla.org/ (ET: 09. 03.

H. 815/ m. 1413 yılında bir karar çıkarılmıştır. Buna göre bir ailedeki kişi başına

düşen cizye miktarı kişi başına zengin bir aile için 4, orta halli bir aile için 2, yoksul

bir aile için 1 dinar olarak kararlaştırılmıştır.373

H. 817/ m. 1415 yılında ekonomi Kıptîlerin elindeydi. Sultan Şeyh el-Mahmudî,

Kıptîlere çok sert muamele yapmıştır. Çok sayıda kişiden cizye hariç 20 bin dinar

almış ve eski cizyeleri vermediklerini söylemiştir. Hatta birçok Kıptîye döve döve ceza

kesip onları rezil duruma getirdiği kaydedilmiştir.374 Birçok ürün çok ucuz fiyata

H. 660/ m. 1261 yılıında Sultan Baybars “Mükerretû’l-Nasara” ismiyle yeni bir

vergi koymuştur.388

Memlûkler döneminde eğer şehri sarsıcı, yıkıcı bir faaliyet olursa ve bunun

Hıristiyanlar tarafından yapıldığı ispatlanırsa o kişilerin adına tüm Hıristiyan ahaliden

meks alındığı olmuştur. H. 740/ m. 1340 yılında Dımaşk’ta bir yangın çıkmıştır. Çok

insanın malı yanmış, bir camii de yıkılmıştır. Bunu yapanların 11 kişilik bir Hıristiyan

tayfası olduğu kanıtlanınca bu 11 kişi salb edilmiş ve bu yangının zararının

karşılanması için tüm zımmilerden meks alınmıştır. Hasarın bedelinin 1 milyon dinar

olduğu ve bu zararın tüm halktan alınan mekslerle kapatılacağı ilan edilmiştir.389

Sultan Nasır Muhammed döneminde reayadan, yöneticilerin yanı sıra tüccar ve

diğer ileri gelenlerden de vergi alınmıştır. Hıristiyanlar ve bunun yanında Yahudilerle

mal/mülk terk edilmeden hudutlar çizilmiştir.390 H. 893/ m. 1487 yılında Sultan

Kayıtbay yeni bir vergi koymuştur.391 H. 901/ m. 1495’de Sultan Kayıtbay döneminde

iki defa Hıristiyan ve Yahudilerden vergi haczedilmiştir.392

Geçmiş zamanlarda da birtakım malî zorluklar olmuş ve Mısır’daki

Hıristiyanlardan hem yapılacak kuşatma hem de malî uygulamalar için zorunluluklar

getirilmiştir. Bu uygulamalar sadece Hıristiyanları değil tüm reayayı kapsamış;